UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Ata nº 12 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2023 da UPE Campus

Petrolina

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/aqg-ykwn-jzn,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Cristhiane Maria

Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Luciano José

Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara

Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil -

Raimundo Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata

mês/outubro - acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência dos docentes: Antonio

Marcos dos Santos, Ernani Martins dos Santos, Evanílson Landim Alves e Fernando da Silva

Cardoso. 2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de quatro

agendamentos de Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) discentes:  Hudmila de Sousa

Aragão dia 10.11.2023, Alexsandro da Silva dia 24.11.2023, Adelídia Maria Rodrigues dia

01.12.2023 e Maria Heloiza Bezerra da Silva dia 07.12.2023; onze comprovação de

cumprimento de Estágio de Docência de: Francisco das Chagas C. Rodrigues, Itala Josiane

Nunes dos Santos, Jirlane Barros da Silva Carvalho, Katia Martins Campos, Lindon-elma

Granja Silva, Marcelo Lima da Silva, Nadiedia Lopes Granja, Noedna Braga Freire Sousa,

Raimundo Nonato Alves de Medeiros, Roberto da Silva Barbosa, Uanderson Jurandir da Silva;

uma Atividade Programada de Acaz Petrus Soares; um pedido de coorientação da profa. Dra.

Iracema Campos Cusati para Cicero Barbosa de Sousa com a profa. Dra. Carla Saturnina Ramos

Moura; uma solicitação do estudante Joel dos Santos Araújo  para mudança de orientador. A

profa. Áurea exibe os fatos que desencadearam na referida solicitação, explicitando que mesmo

diante do não cumprimento de suas atividades, o discente tem direito garantido a ter um

orientador para conclusão de seu curso. Na ocasião, se prontificam as professoras Iracema

Campos Cusati (orientadora), Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro (coorientadora)

acatado pelo Pleno. 3. Análise do documento CAPES (biênio) reunião do Meio Termo – a

profa. Áurea exibe o relatório com indicadores quantitativos do Programa no período de 2021-

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

2022 e, após análise percebeu-se que é necessário ampliar a produção de egressos autores e

matriculados em conjunto com o orientador. Para o segundo item, o Regimento do PPGFPPI a

partir de 2020, já determina os discentes do mestrado e agora com doutorado (Regimento de

2023) a entregarem uma produção no ato do depósito. Apontou também, a necessidade da

totalidade dos docentes permanentes terem seus estudantes envolvidos em projeto de pesquisa,

bem como a ampliação na produção de artigos em estrato A1 e A2 ou livro L1 ou L2. 4. Balanço

do edital de aluno(a) regular - exibiu-se o gráfico de 2015 a 2023 e destacou-se que em 2023

foram 133 (centro e trinta e três) candidatos, tendo assim, um aumento em relação ao ano de

2022. Foi ilustrado que houve uma positividade, principalmente, pelos cursos oferecidos tanto

à SEDUCE como aberto a todas as categorias de candidatos(as).  Deliberou-se que em 2024

haverá curso em conjunto para SEDUCE e SEDUC. 5.  Informes; a) ocorrerá Seminário do

Meio Termo CAPES dias 13 e 14 de novembro de 2023 em Brasília com a presença dos

coordenadores de curso; b) Reunião PROPEGI dia 14.11.2023 com docentes do campus,

portanto, não é somente para os Programas. 6. Outros. Não ocorreu. Nada mais havendo a ser

registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora

do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes.

Petrolina, sete de novembro de 2023.

_________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_______________________

Iracema Campos Cusati

________________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_________________________

Luciano José Vianna

________________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

________________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

________________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

________________________

Leiane Alencar Amorim